CONDOMÍNIO DOWNTOWN | 02.686.197/0001-90
Avenida das Américas, 500 – Bloco 12 C Subsolo – Administração – Barra da Tijuca – RJ – CEP 22640-100

(21) 2494-7072 | www.downtown.com.br | @downtownrj

CIRCULAR DWT: Nº 027/2022                                    Rio de Janeiro, 09 de novembro de 2022.

CIRCULAR

REF: Comunicado Importante – Cedae Realizará A Manutenção Anual Da Estação De

Tratamento De Água (Eta) Do Guandu.

Prezado Condômino,

Informamos que, no dia 17 de novembro, a Cedae realizará a manutenção anual da Estação

de Tratamento de Água (ETA) do Guandu, sistema onde é captada e tratada a água que

abastece boa parte da região metropolitana. Durante essa ação preventiva, a Cedae, suspenderá
temporariamente o fornecimento de água para a capital e região metropolitana, o que vai impactar

o abastecimento em toda a área atendida pela Iguá.

Para minimizar os efeitos temporários da suspensão do fornecimento de água,

recomendamos o consumo consciente durante todo o período.

Lembramos que, após o restabelecimento do fornecimento de água pela Cedae, a retomada do
abastecimento ocorrerá de forma gradual, conforme o tempo de pressurização da rede e as

características do sistema em cada localidade.

A Cedae pede que clientes que possuam sistemas de reserva, usem água de forma equilibrada e

adiem tarefas não essenciais que exijam grande consumo de água.

Sendo assim, solicitamos que economizem água.

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos!

Para ver essa e outras circulares, acesse: https://downtown.com.br/circulares

Atenciosamente,

Celso Garcia

Superintendente

https://www.downtown.com.br/circulares